
Servizio Sanitario Nazionale - Regione Veneto
AZIENDA ULSS N. 8 BERICA

Viale F. Rodolfi n. 37 – 36100 VICENZA

DELIBERAZIONE

n. 667                                                                                  del   9-4-2021

O G G E T T O

Assegnazione della fornitura in service triennale di un processatore di tessuti con tecnologia per 
processazioni rapide integrato con sistema di inclusione automatica e relativo materiale di consumo.

Proponente: UOC Provveditorato, Economato e Gestione della Logistica
Anno Proposta: 2021
Numero Proposta: 762

UOC Provveditorato, Economato e Gestione della Logistica/2021/762

1



Il Direttore dell’UOC Provveditorato, Economato e Gestione della logistica riferisce che:

con nota del 18.06.2018 il Direttore dell’UOC di Anatomia Patologica dell’Azienda Ulss n. 8 Berica ha
richiesto la sostituzione per obsolescenza del processatore di tessuti automatico attualmente in utilizzo
specificando  che  “la  sostituzione  deve  essere  effettuata  con  un  processatore  con  tecnologia  per
processazioni rapide integrato con sistema di inclusione automatica. Quest’ultimo, anche se limitato
esclusivamente alle piccole biopsie, consente un risparmio di 2 – 3 h di tempo al giorno del personale
tecnico (che attualmente effettua manualmente la fase di inclusione)”;

il sistema richiesto dal Direttore dell’UOC di Anatomia Patologica tratta il tessuto (biopsie o organi)
per renderlo idoneo ad essere incluso in paraffina liquida e successivamente tagliato al microtomo per
l’effettuazione della diagnosi 

interpellata, la Direzione Medica, ha espresso parere favorevole alla sostituzione;

per il corretto funzionamento del processatore è necessario l’utilizzo di materiale di consumo dedicato
ossia reagenti quali, alcool, Xilolo, formalina e paraffina essenziali per le procedure di precessazione,
ed a seguito di verifica sui fabbisogni è emerso che è più conveniente per l’Azienda Ulss n. 8 Berica
procedere  con  un contratto  di  service  comprendente  la  fornitura  di  materiali  necessari  al  servizio
unitamente alla fornitura e manutenzione dell’apparecchiatura; 

in  data  21.08.2019,  ai  sensi  dell’art.  66  del  D.Lgs.  50/2016  è  stata  avviata  una  consultazione
preliminare di mercato con lo scopo di raccogliere tutte le informazioni necessarie alla predisposizione
del  capitolato  tecnico  alla  scadenza  della  quale  sono pervenute  le  documentazioni  delle  ditte  Bio-
Optica Milano spa, Menarini Diagnostics srl e Sakura Finetek Italia srl;

con nota prot. 43928 del 06.05.2020 è stato nominato il gruppo di esperti chiamato ad effettuare la
valutazione  tecnico-qualitativa  delle  manifestazioni  di  interesse,  il  quale  con nota  prot.  65886 del
09.07.2020  comunicava  che  la  strumentazione  offerta  dalla  ditta  Bio-Optica  non  presenta “le
caratteristiche richieste … o che ottemperano in maniera equivalente … si ritiene di escludere la ditta
Bio-Optica.”   Per  quanto  riguarda  le  strumentazioni  proposte  dalle  ditte  Menarini  Diagnostics  e
Sakura,  pur  rispondendo  entrambe  alle  specifiche  richieste,  viste  le  dimensioni,  le  tipologie  di
biocassette utilizzate e la presenza della processazione rapida, “si preferisce il sistema … della ditta
Menarini”.

di notevole rilievo è inoltre la differenza di prezzo tra i sistemi proposti considerando che il sistema
proposto dalla ditta Menarini prevede un costo annuo stimabile in circa € 59.500,00 iva esclusa mentre
il  sistema proposto dalla  ditta  Sakura prevede un costo annuo stimabile  in circa € 185.000,00 iva
esclusa

sulla base di quanto sopra con delibera n. 1762 del 18.11.2020 è stata indetta procedura negoziata ai
sensi dell’art. 63 c.2 del D.Lgs. 50/2016 per la fornitura in service triennale di un processatore di tessuti
con  tecnologia  per  processazioni  rapide  integrato  con  sistema  di  inclusione  automatica  e  relativo
materiale di consumo avente base d’asta pari ad € 178.000,00 iva esclusa;

UOC Provveditorato, Economato e Gestione della Logistica/2021/762

2



contestualmente,  con prot.  114937 del  26.11.2020, ai  sensi  dell’art.  7 L. 241/90 nonché dell’art.  8
D.Lgs. 50/2016, è stata data comunicazione di esclusione dal procedimento di gara ditta Sakura Finetek
Italia srl;

trascorso il tempo utile affinchè la ditta Sakura Finetek Italia srl potesse presentare ricorso avverso
l’esclusione dalla procedura di gara senza che la ditta impugnasse il provvedimento stesso, con prot.
127436 del 29.12.2020 è stata richiesta, ai sensi dell’art. 63 c.2 del D.Lgs. 50/2016, offerta alla ditta A.
Menarini Diagnostics srl;

a  seguito  dell’avvenuta  presentazione  dell’offerta,  in  data  21.01.2021,  come  risultante  dal  verbale
allegato (All.01), si è svolta la seduta riservata per l’apertura delle buste contenenti la documentazione
di gara, dalla quale è risultato che la documentazione presentata dalla ditta Menarini Diagnostics srl è
conforme a quella  richiesta e pertanto il RUP ha proceduto all’ammissione alla fase successiva di gara;

con prot. 11429 del 02.02.2021 è stata nominata, la commissione giudicatrice chiamata ad effettuare la
valutazione tecnico  – qualitativa dell’offerta  pervenuta,  la quale,  in seguito all’apertura delle  buste
contenenti la documentazione tecnica (All.02), in data 19.03.2021 ha rassegnato il verbale contenente
le proprie valutazioni (All. 03), dal quale risulta che “quanto proposto dalla ditta A. Menarini trova
corrispondenza con quanto richiesto dal disciplinare tecnico”;

nella  medesima  data,  come  previsto  dall’art.  9  del  disciplinare  di  gara,  si  è  proceduto,  in  seduta
riservata, all’apertura dei plichi contenenti le offerte economiche come di seguito riepilogate (All.04):

 Importo triennale della fornitura pari ad € 174.270,00 pari ad € 58.090,00 annui iva esclusa così
suddiviso:

 Canone annuo locazione apparecchiature € 27.420,00 iva esclusa;
 Costo annuo materiale di consumo € 30.670,00 iva esclusa

tutto ciò premesso si propone di assegnare la fornitura in service triennale di un processatore di tessuti
con  tecnologia  per  processazioni  rapide  integrato  con  sistema  di  inclusione  automatica  e  relativo
materiale  di  consumo  alla  ditta  A.  Menarini  Diagnostics  srl  per  un  importo  triennale  pari  ad  €
174.270,00 iva esclusa pari ad un importo annuale di € 58.090,00 iva esclusa cosìsuddiviso:

 Canone annuo locazione apparecchiature € 27.420,00 iva esclusa;
 Costo annuo materiale di consumo € 30.670,00 iva esclusa;

ai  sensi  dell’art.  101  del  D.Lgs.  50/2016  è  necessario  nominare  il  direttore  dell’esecuzione  del
contratto;

ai sensi dell’art.  113 del D.Lgs. 50/2016 è necessario riservare nel quadro economico dei costi una
quota  pari  al  2% dell’importo  posto  a  base  d’asta  per  gli  incentivi  per  funzioni  tecniche  relative
all’appalto, svolte da personale non dirigente dell’ULSS; 

Il medesimo Direttore ha attestato l’avvenuta regolare istruttoria della pratica anche in relazione alla
sua compatibilità con la vigente legislazione regionale e statale in materia.

I Direttori Amministrativo, Sanitario e dei Servizi Socio-Sanitari hanno espresso il parere favorevole
per quanto di rispettiva competenza.

UOC Provveditorato, Economato e Gestione della Logistica/2021/762

3



Sulla base di quanto sopra

IL DIRETTORE GENERALE

DELIBERA

1. di prendere atto di quanto in premessa riportato e di assegnare la fornitura in service triennale di un
processatore di tessuti con tecnologia per processazioni rapide integrato con sistema di inclusione
automatica e relativo materiale di consumo alla ditta A. Menarini Diagnostics srl per un importo
triennale pari € 212.609,40 iva inclusa pari ad un importo annuale pari di € 70.869,80 iva inclusa
così suddiviso:

 Canone annuo locazione apparecchiature € 33.452,400 iva inclusa;
 Costo annuo materiale di consumo € 37.417,40 iva inclusa;

2. approvare il verbale di apertura delle buste amministrative (all.01), il verbale di apertura delle buste
Tecniche (all.02), il verbale della Commissione giudicatrice (all. 03), ed il verbale di apertura delle
buste economiche (all.04) allegati al presente provvedimento di cui ne fanno parte integrante ed i
cui originali sono agli atti presso gli uffici del Servizio Provveditorato, Economato e Gestione della
Logistica;

3. di dare atto che il costo complessivo di € 212.609,40 sarà imputato al conto 5603000010 (Canone
noleggio attrezzature sanitarie) per € 100.357,20 iva inclusa ed al conto 5402000121 (Dispositivi
diagnostici in vitro) per € 112.252,20 iva inclusa CDEL 21VD0762Q0; e che sarà ripartito a carico
degli anni 2021 – 2024 per gli importi di seguito indicati:

 anno  2021  €  47.246,53  iva  inclusa  così  suddivisi:  €  22.301,60  iva  inclusa  sul  conto

5603000010 ed € 24.944,93 iva inclusa sul conto 5402000121 ;
 anno  2021 €  70.869,80 iva  inclusa  così  suddivisi:  €  €  33.452,40 iva  inclusa  sul  conto

5603000010 ed € 37.417,40 iva inclusa sul conto 540200021;
 anno  2022 €  70.869,80 iva  inclusa  così  suddivisi:  €  €  33.452,40 iva  inclusa  sul  conto

5603000010 ed € 37.417,40 iva inclusa sul conto 5402000121;
 anno  2023  €  23.623,27  iva  inclusa  così  suddivisi:  €  11.150,80  iva  inclusa  sul  conto

5603000010 ed € 12.472,47 iva inclusa sul conto 5402000121

4. di nominare Direttore dell’esecuzione del contratto, ai sensi dell’art. 101 del D.Lgs. 50/2016, il Sig.
Roberto  Artuso,  collaboratore  tecnico  UOS  Ingegneria  Clinica  e  Tecnologie  di  Diagnostica
Strumentale;

5. di dare atto che ai sensi dell’art. 113 del D.Lgs. 50/2016 il 2% dell’importo posto a base d’asta, pari
ad € 3.560,00 deve essere accantonato per gli incentivi per funzioni tecniche relative all’appalto,
svolte da personale non dirigente dell’ULSS.

UOC Provveditorato, Economato e Gestione della Logistica/2021/762

4



6. di prescrivere che il presente atto venga pubblicato all’Albo on-line dell’Azienda

*****

UOC Provveditorato, Economato e Gestione della Logistica/2021/762

5



Parere favorevole, per quanto di competenza:

Il Direttore Amministrativo
(App.to dr. Fabrizio Garbin)

Il Direttore Sanitario
(App.to dr. Salvatore Barra)

Il Direttore dei Servizi Socio-Sanitari
(App.to dr. Giampaolo Stopazzolo)

IL DIRETTORE GENERALE
(F.to digitalmente Maria Giuseppina Bonavina)

Il presente atto è eseguibile dalla data di adozione.

Il presente atto è proposto per la pubblicazione in data 10-4-2021 all’Albo on-line dell’Azienda con le 

seguenti modalità: 

Oggetto e contenuto

Copia del presente atto viene inviato in data 10-4-2021 al Collegio Sindacale (ex art. 10, comma 5,
L.R. 14.9.1994, n. 56).

IL RESPONSABILE PER LA  GESTIONE ATTI 
 DELL’UOC AFFARI GENERALI

UOC Provveditorato, Economato e Gestione della Logistica/2021/762

6



7



8



9



10



11


		2021-04-09T18:40:44+0200
	BONAVINA MARIA GIUSEPPINA




